
ΟΑΕΔ: Προ των πυλών πρόγραμμα για προσλήψεις 1.459 νέων ανέργων

Την έκδοση του σχετικού ΦΕΚ αναμένει ο ΟΑΕΔ, προκειμέ-νου να προχωρήσει στην
προκήρυξη νέου προγράμματος για 1.459 προσλήψεις ανέργων, ηλικίας...

      

18-24 ετών σε επιχειρήσεις. Σύμφωνα με πληροφορίες το πρόγραμμα αναμένεται
να ξεκινήσει εντός των πρώτων ημερών του Οκτωβρίου.
Το συγκεκριμένο πρόγραμμα έχει εκπονηθεί από το υπουργείο Οικονομίας και
Ανάπτυξης και στόχος είναι η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας, πλήρους
απασχόλησης. Το πρόγραμμα απευθύνεται σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού τομέα και
σε Φορείς Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας που ασκούν τακτική οικονομική
δραστηριότητα.
Η πράξη «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόληση 1459
ανέργων ηλικίας 18-24 ετών» συγχρηματοδοτείται από την Ελλάδα και την
Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο) στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας
για την Απασχόληση των Νέων μέσω του Επιχειρησιακού Προγράμματος
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση». Στόχος του
είναι η απόκτηση «εργασιακής εμπειρίας» από νέους ανέργους.
Το πρώτο στάδιο της εργασιακής εμπειρίας περιλάμβανε την άσκηση 4 μηνών σε
αντικείμενο εργασίας συναφές με τις σπουδές του ωφελούμενου.
Το δεύτερο στάδιο απευθύνεται σε αυτούς που ολοκλήρωσαν το πρώτο στάδιο και
θα περιλαμβάνει πλήρη απασχόληση 8 μηνών στο αντικείμενο σπουδών σε
κανονική θέση εργασίας, στις ίδιες ή άλλες επιχειρήσεις από αυτές της πρακτικής
άσκησης.
Ωφελούμενοι του Προγράμματος είναι:
1. Άνεργοι εγγεγραμμένοι στο μητρώο ανέργων του ΟΑΕΔ οι οποίοι έχουν
ολοκληρώσει το «Πρόγραμμα απόκτησης εργασιακής εμπειρίας για ανέργους
ηλικίας 18 -24 ετών» (ΚΥΑ 35453/702/01-08-2016 ΦΕΚ/2425/Β/5-8-2016) και να
καλύπτουν την προϋπόθεση 4 της παρούσας παραγράφου. Οι ωφελούμενοι άνεργοι
κατά την υπόδειξή τους από τα αρμόδια ΚΠΑ2 πρέπει να διαθέτουν βεβαίωση
ολοκλήρωσης του ανωτέρω προγράμματος από το ΚΠΑ2 στην αρμοδιότητα του
οποίου ανήκουν.
2. Να έχουν συμπληρώσει το τυποποιημένο έντυπο εξατομικευμένης προσέγγισης
και να έχουν συμφωνήσει σε ατομικό σχέδιο δράσης.
3. Να είναι Έλληνες πολίτες ή πολίτες άλλου κράτους μέλους της ΕΕ ή να είναι
ομογενείς που έχουν δικαίωμα διαμονής και απασχόλησης στη χώρα μας ή πολίτες
τρίτων χωρών που έχουν άδεια διαμονής για εξαρτημένη εργασία τουλάχιστον για
όσο χρονικό διάστημα διαρκεί το πρόγραμμα.
4. Να είναι ηλικίας 18-24 ετών, δηλαδή να έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος της
ηλικίας τους και να διανύουν το 19ο έτος και να έχουν συμπληρώσει το 24ο και να

 1 / 3



ΟΑΕΔ: Προ των πυλών πρόγραμμα για προσλήψεις 1.459 νέων ανέργων

διανύουν το 25ο έτος αντίστοιχα κατά την ημερομηνία υπόδειξής τους από την
αρμόδια Υπηρεσία.
Σε ποιες επιχειρήσεις απευθύνεται
Το πρόγραμμα απευθύνεται σε ιδιωτικές επιχειρήσεις, Φορείς Κοινωνικής και
Αλληλέγγυας Οικονομίας και γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα που ασκούν
τακτική οικονομική δραστηριότητα, που δραστηριοποιούνται στο σύνολο της
Ελληνικής Επικράτειας
– Οι επιχειρήσεις με προσωπικό 0-3 θέσεις πλήρους απασχόλησης μπορούν να
ενταχθούν στο πρόγραμμα για έναν (1) ωφελούμενο.
– Επιχειρήσεις με προσωπικό άνω των 3 έως 9 θέσεις πλήρους απασχόλησης
μπορούν να ενταχθούν στο πρόγραμμα για έως δύο (2) ωφελούμενους
— Επιχειρήσεις με προσωπικό άνω των 9 έως 19 θέσεις πλήρους απασχόλησης
μπορούν να ενταχθούν στο πρόγραμμα για έως τρεις (3) ωφελούμενους –
Επιχειρήσεις με προσωπικό άνω των 19 έως 30 θέσεις πλήρους απασχόλησης
μπορούν να ενταχθούν στο πρόγραμμα για έως πέντε (5) ωφελούμενους –
Επιχειρήσεις με προσωπικό άνω των 30 έως 50 θέσεις απασχόλησης μπορούν να
ενταχθούν στο πρόγραμμα για έως οκτώ (8) ωφελούμενους – Επιχειρήσεις άνω
των 50 θέσεων απασχόλησης μπορούν να ενταχθούν στο πρόγραμμα για έως δέκα
(10) ωφελούμενους.
Διαδικασία – Απολαβές
Οι άνεργοι δεν υποβάλλουν οι ίδιοι αίτηση, αλλά υποδεικνύονται με συστατικό
σημείωμα από την αρμόδια Υπηρεσία -ΚΠΑ2- σύμφωνα με όσα ορίζει η Δημόσια
Πρόσκληση.
Δεν μπορούν να ενταχθούν στο πρόγραμμα ως ασκούμενοι, νέοι που είχαν
απασχοληθεί καθ΄ οιονδήποτε τρόπο ή ασκηθεί στην ίδια επιχείρηση το τελευταίο
εξάμηνο πριν την ημερομηνία υποβολής της αίτησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος.
Επίσης δεν μπορούν να ενταχθούν στο πρόγραμμα άτομα ομόρρυθμοι εταίροι σε
Ο.Ε., Ε.Ε. και εταίροι σε Ε.Π.Ε και στις Ι.Κ.Ε, μέλη των Δ.Σ. στις Α.Ε. μέλη σε
συνεταιρισμούς (πλην ΚΟΙΝΣΕΠ) ή οι νόμιμοι εκπρόσωποι ή οι διαχειριστές των
επιχειρήσεων που συμμετέχουν στο πρόγραμμα.
Το πρόγραμμα περιλαμβάνει την επιχορήγηση επιχειρήσεων για την πρόσληψη
ανέργων εγγεγραμμένων στα μητρώα του ΟΑΕΔ. Συγκεκριμένα οι επιχειρήσεις
επιχορηγούνται για κάθε άτομο που υπάγεται στο πρόγραμμα από την ημερομηνία
πρόσληψής του και για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μηνών.
Η επιχορήγηση για κάθε ημέρα πλήρους απασχόλησης ανέρχεται στο ποσό των
14,40 € και όχι πέραν των 25 ημερών το μήνα. Το ποσό επιχορήγησης καλύπτει
τμήμα του μισθολογικού ή/και μη μισθολογικού κόστους και δεν υπερβαίνει το ποσό
των 2.880 ευρώ για το σύνολο της πράξης για κάθε ωφελούμενο.
Το ύψος της συνολικής διαθέσιμης δημόσιας δαπάνης του προγράμματος
ανέρχεται στο ποσό των 4.201.920 ευρώ. Η συνολική διάρκεια της επιχορήγησης
του προγράμματος ορίζεται σε οκτώ (8) μήνες.
Εντός εξήντα (60) ημερών από την έκδοση της εγκριτικής απόφασης, η επιχείρηση
προβαίνει σε πρόσληψη του ατόμου. Σε περίπτωση καθυστερήσεων λόγω τεχνικών
προβλημάτων των πληροφοριακών συστημάτων, η ανωτέρω προθεσμία
αναστέλλεται μέχρι την πλήρη αποκατάσταση της λειτουργίας τους.
Οι επιχειρήσεις υποχρεούνται να διατηρήσουν το δεσμευόμενο προσωπικό

 2 / 3



ΟΑΕΔ: Προ των πυλών πρόγραμμα για προσλήψεις 1.459 νέων ανέργων

(προϋπάρχον και επιχορηγούμενο) με το ίδιο καθεστώς απασχόλησης καθ' όλη τη
διάρκεια του προγράμματος. Σε περίπτωση που η επιχείρηση μειώσει το
προσωπικό της (προϋπάρχον και επιχορηγούμενο) θα πρέπει να το αντικαταστήσει
μέσα σε τριάντα (30) ημέρες, για να είναι δυνατή η συνέχιση του προγράμματος και
να ενημερώσει το ΠΣΚΕ. Είναι δυνατή η επιμήκυνση της ως άνω προθεσμίας, κατά
τριάντα (30) ημέρες, μετά από αίτηση του εργοδότη και απόφαση του
Προϊσταμένου της αρμόδιας Υπηρεσίας (Κ.Π.Α.2). Σε περίπτωση αντικατάστασης
το άτομο που προσλαμβάνεται θα πρέπει να πληροί τις ίδιες προϋποθέσεις
(ειδικότητα, εκπαιδευτικό επίπεδο) με το αρχικά προσλαμβανόμενο και
υποδεικνύεται από τους εργασιακούς συμβούλους της Υπηρεσίας.
Συμφωνητικό
Μετά την υπόδειξη των ανέργων στις ενδιαφερόμενες επιχειρήσεις, καλούνται
τόσο οι άνεργοι όσο και οι εργοδότες που θα συμμετέχουν στο πρόγραμμα να
υπογράψουν, το αργότερο μέσα σε πέντε εργάσιμες ημέρες από την υπόδειξη των
ανέργων, συμφωνητικό συνεργασίας. Η απόκτηση της εργασιακής εμπειρίας
αρχίζει την επόμενη εργάσιμη ημέρα από την ημερομηνία υπογραφής του
συμφωνητικού, στο οποίο αναγράφεται η ημερομηνία έναρξης και λήξης του
προγράμματος.
Στο συμφωνητικό συνεργασίας που υπογράφεται μεταξύ του ΟΑΕΔ
(εκπροσωπείται από τον Προϊστάμενο του ΚΠΑ2 μετά από εξουσιοδότηση της
Διοικήτριας του ΟΑΕΔ), του Εργοδότη και του Ασκούμενου, περιγράφονται οι
υποχρεώσεις των εργοδοτών και των ωφελούμενων - ασκούμενων. Το
περιεχόμενο του συμφωνητικού αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της Δημόσιας
Πρόσκλησης του προγράμματος. Υπεύθυνος- επιβλέπων της απόκτησης
εργασιακής εμπειρίας ορίζεται ο εργοδότης ή άλλος εργαζόμενος, ο οποίος
απασχολείται με σχέση πλήρους και εξαρτημένης εργασίας, και διαθέτει συναφή
τίτλο σπουδών με την ειδικότητα του ασκούμενου ή συναφή άδεια άσκησης
επαγγέλματος ή τουλάχιστον 2 χρόνια εργασιακής εμπειρίας στο αντικείμενο όπου
θα εκπαιδευτεί ο ασκούμενος.

  

 3 / 3


